
معجزه بالنگو
درمان دل پیچه، رفع نفخ، یبوست، درمان اسهال 

ایمنی،  سیستم  تقویت  روی،  شکم  و  خونی 
تقویت معده، قلب و مغز، کاهش تپش قلب، 

آسای  معجزه  خواص  از   ... و  ترس  کاهش 
گیاه بالنگوست. به گفته یک متخصص طب 
سنتی دانه بالنگو خنک کننده، مسکن و آرام 

بالنگو را می توان  بخش است و شربت تخم 
برای مبتلایان به ورم روده به عنوان یک کمک 

دارو تجویز کرد. به طور کلی تخم بالنگو در درمان 
ناراحتی های گوارشی بسیار مؤثر است و باعث 
تقویت قوای معده می شود. طبیعت یا مزاج بالنگو، 
گرم و تر و برای رفع گرفتگی های مغز و تقویت کبد 
بسیار مفید است. به گفته »نواب زاده« برای تهیه 
شربت تخم بالنگو می توان یک سوم لیوان گلاب، 
دوسوم لیوان آبجوش، یک قاشق مرباخوری شکر، 
یک قاشق چای خوری تخم بالنگو را مخلوط و صبح 
خیسانده  مصرف  همچنین  کرد.  مصرف  ناشتا 
تخم بالنگو و بارهنگ در آب و گلاب به همراه کمی 
زعفران، یک دمنوش  موثر است. او افزود: برای تهیه 
این دمنوش باید سه چهارم لیوان آب، یک چهارم 
لیوان گلاب و یک قاشق چای خوری تخم بالنگو را به 
همراه یک قاشق چای خوری تخم بارهنگ با یکدیگر 

مخلوط و نیم ساعت 
صبر کنید تا بالنگو و بارهنگ به خوبی لعاب دهند. 
سپس یک چهارم قاشق چای خوری زعفران ساییده 
شده را به مواد قبلی اضافه کنید و دوباره هم بزنید. 
پس از آن می توانید دمنوش را با افزودن کمی عسل 
طبیعی  بنوشید. نوشیدن آن دو تا سه بار در روز برای 
بزرگ سالان مفید است. برای درمان سرفه های 
خشک، تخم بالنگو، تخم ریحان، بالنگ و قدومه از 
هر کدام ۱۰ گرم را مخلوط کنید سپس در یک لیوان 

آب  کمی بجوشانید و با نبات یا عسل میل کنید. 
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 مدیرکل آموزش و 
پرورش : 

همه امتحانات 
مدارس غیر 

حضوری است و 
امتحانات نهایی 
پایه دوازدهم، 
داوطلبان آزاد 

و بزرگ سالان و 
برخی از دروس 

مهارتی کار و دانش 
و فنی و حرفه ای 

استثناست

یادداشت�

حسین قربانی

اکبری

 اگر چه پس از کش و قوس فراوان دستورالعمل های 
نهایی و جزئیات نحوه برگزاری آزمون های دانش 
آموزان در نیم سال اول ابلاغ شدو در نهایت اخبار 
حکایت از برگزاری امتحانات به صورت غیر حضوری 
برای همه مقاطع تحصیلی داشت اما آن طور که گفته ها 
حکایت دارد همچنان برخی مدارس به برگزاری آزمون 
حضوری در برخی پایه ها تاکید دارند و دانش آموزان 
و والدین همچنان در بلاتکلیفی به سر می برند. از 
سویی برخی والدین هم از برگزاری آزمون های آنلاین 
و مجازی گلایه دارند و با توجه به آموزش بی کیفیت در 
سامانه شاد این نحوه ارزیابی را ملاک مناسب برای 

ارزشیابی دانش آموزان نمی دانند.

اخبار متفاوت
از  بسیاری  ارزشیابی،  نحوه  از  نقیض  و  ضد  اخبار 
والدین را نگران کرده است و آن طور که یکی از والدین 
می گوید: حدود یک هفته پیش خبر رسید که تصمیم 
گیری برای برگزاری آزمون ها به عهده شورای مدارس 
است و شورای مدرسه ای که فرزند کلاس اولی ام در 
آن تحصیل می کند تصمیم گرفت برای دروس ریاضی، 
بخوانیم و بنویسیم ارزشیابی حضوری داشته باشد. از 
این رو فرزندم برای ارزشیابی در مدرسه حاضر شد و 
منتظرهستیم تا برای دیگر دروس تکلیفمان مشخص 
شود. او با گلایه از این که هر روز یک قانون برای امتحان 
گذاشته می شود، می افزاید: طی این یک هفته خودم 
و فرزندم فشار زیادی تحمل کردیم و با این که کیفیت 
آموزش در فضای مجازی پایین است با هر سختی بود 
به نیم سال اول رسیدیم. بنا به گفته او بر خلاف این 
که از صبح تا شب درگیر آموزش هستیم اما فرزندم 

در روخوانی، بخوانیم و بنویسیم و در ریاضی مشکل 
دارد. ما بسیاری از نکات آموزشی را نمی دانیم و معلم 
در فضای سامانه شاد هر روز یک مطلب را می گوید و 
منتظر بازخورد نحوه آموزش ما به دانش آموز می شود و 
حال در این روزهای امتحانات انتظار شق القمر دارند. 
والدین فشار روانی زیادی تحمل می کنند. دانش 
آموزان استرس دارند و حال در این روزهای امتحانات 
هر روز یک خبر از نحوه برگزاری آن می رسد و خانواده 
ها بلاتکلیف میان دستورات کلی آموزش و پرورش و 

مدارس مانده اند. 

آموزش بی کیفیت
دیگر ولی دانش آموز هم با بیان این که در فضای 
سامانه شاد و ... کیفیت آموزش بسیار ضعیف است، 
می افزاید: بسیاری از دروس نیاز به آموزش حضوری 
دارند. در این روزهای امتحانات، آموزش دست و پا 
شکسته توسط والدین به دانش آموز به خصوص دانش 
آموزان پایه، نبود تصمیم واحد برای آزمون و ضعف 
خدمات برای برگزاری آزمون مجازی و نبود برنامه 
ریزی مناسب برای آن، امان را از ما گرفته است. او 
می گوید: معلم به صورت مجازی از دانش آموز سوال 
می کند. دانش آموزی که مطلب را خوب درک نکرده 
است با روخوانی از مطلب و ارسال صدای ضبط شده 

سنجیده می شود. این شرایط امتحان دادن نیست و 
باید تصمیم درست گرفته شود. دیگر ولی دانش آموز 
هم می گوید: آموزش در فضای مجازی بی کیفیت 
است و ارزشیابی مجازی هم ملاک درستی برای 
سنجش نیست چرا که نقاط ضعف و قوت دانش آموز 
در این تحصیل و ارزشیابی مجازی مشخص نمی شود. 
نمی دانیم دانش آموز تا چه حد دروس را فراگرفته 
است و اختلال در آموزش و گفتار و نوشتار دارد یا 
خیر؟ به گفته وی، دانش آموزی که در شهر حضور 
دارد و از امکانات برخوردار است در امتحان دادن با 
این وضعیت سامانه و نحوه پرسش و پاسخ مشکل دارد 
و دانش آموز روستایی که نه از زیرساختی بهره می برد 
و نه به این سامانه ها دسترسی دارد مشکل برایش دو 

چندان می شود. 
اما آن طور که »واقعی« مدیرکل آموزش و پرورش اظهار 
می کند: همه امتحانات مدارس غیر حضوری است و 
امتحانات نهایی پایه دوازدهم، داوطلبان آزاد و بزرگ 
سالان و برخی از دروس مهارتی کار و دانش و فنی و 
حرفه ای استثناست و به صورت حضوری برگزار خواهد 
شد. اگر دانش آموزی به هر دلیلی برای امتحانات پایان 
ترم مدارس دسترسی به اینترنت نداشته باشد، معلم 
می تواند نمرات مستمر او از پانزدهم شهریور تا دی را 

به عنوان نمره پایان ترم لحاظ کند.

 دانش آموزان و والدین
 سرگردان درس و مدرسه 

یک بام و دو هوا در برگزاری امتحانات مدارس

همراه نشدن برخی اپراتورهای تلفن همراه 

گذر از هفت خان در مسیر تحویل سیم کارت

اگرچه به ظاهر تبلیغات نشان می دهد درکمتر از نیم 
ساعت با در دست داشتن کارت ملی می توان صاحب 
یک سیم کارت دایمی یا اعتباری از اپراتورهای تلفن 
همراه شد اما گاهی هم طی کردن این مسیر حدود 
یک روز کاری زمان می برد و در مسیر دریافت یک 
سیم کارت اعتباری ناهمواری های بسیاری پیش 

روی مشترکان قرار می گیرد.
به گزارش »خراسان جنوبی« پس از به اجرا در آمدن 
طرح سامان دهی و احراز هویت سیم کارت های بی 
نام و نشان  برای جلوگیری از سوءاستفاده احتمالی، 
صدور سیم کارت برای یک کد ملی نیاز به گذراندن 
مراحل بیشتری دارد و به گفته یک شهروند این روزها 
به سبب نیاز افراد برای دانش آموزان و دریافت وام 
های یارانه ای دولت، دریافت چند سیم کارت برای 

یک کد ملی دچار مشکل شده است.
 یک مشترک که برای دریافت سیم کارت به یکی از 
دفاتر پیشخوان مراجعه کرده است،می گوید: در 
دفتر پیشخوان دولت پس از ورود به سامانه و استعلام 
اعلام شد که سیم کارتی با شماره ملی شما در گذشته 
دریافت شده است و برای دریافت سیم کارت جدید با 
همین کد ملی باید آن سیم کارت فعال تا یک کد به 
آن پیامک شود در غیر این صورت امکان تحویل سیم 

کارت وجود ندارد.
 اما این سیم کارت من در گذشته مفقود شده بود و 

حتی شماره آن را نداشتم. 
به نمایندگی این اپراتور مراجعه کردم تا این شماره 
غیر فعال و امکان دریافت سیم کارت از اپراتور دیگر 
فراهم شود اما نمایندگی اعلام کرد؛  شما یک سیم 
کارت با این کد ملی در گذشته دریافت کرده اید. 
برای سیم کارت جدید پیامک به این سیم کارت 

ارسال می شود.

  پس از اعلام این که این سیم کارت گم شده است و 
درخواست دارم یک سیم کارت جدید یا دست کم 
شماره آن را به من اعلام کنید ، این گونه به من اعلام 
شد که باید سیم کارتی به نام شما باشد تا پیامک احراز 
هویت ارسال شود و امکان غیر فعال شدن یا تحویل 

سیم کارت دیگر باشد.
 او ادامه می دهد: در این نمایندگی ابتدا گفتند که 
می توان برای شما سیم کارت دایمی را در زمان کوتاه 
فعال کرد اما سیم کارت اعتباری با شرایط شما یک 

هفته زمان می برد. 
اما می توانید با پرداخت هزینه 57 هزار تومانی سیم 
کارتی با همان شماره ای که در گذشته به نام شما 

بوده است، دریافت کنید. 
افراد زیادی مشکلی  این مدت  او می گوید: طی 
مشابه من داشتند و مجبور شدند سیم کارت دایمی 

آن اپراتور را با هزینه 6۰ هزار تومان دریافت کنند.  
شهروند دیگری هم می گوید: من فقط یک سیم 
کارت به نام خود در گذشته دریافت کردم و آن سیم 
کارت را استفاده نکردم و شماره اش را هم نداشتم. 
پس از مدتی برای دریافت سیم کارت جدید به نام 
خودم قصد غیر فعال کردن این شماره را داشتم که 
پس از مراجعه به دفتر پیشخوان،  اعلام شد که نیاز 
است این شماره فعال تا پیامک ارسال شود اما وقتی به 
نمایندگی مراجعه کردم تا شماره این خط را بدهند باز 
هم اعلام شد که نمی توانیم این کار انجام دهیم مگر 
این که سیم کارت دیگری به نام  شما باشد تا کد احراز 

هویت به آن ارسال و دیگر مراحل طی شود.
 اما هیچ کدام از دو اپراتور سیم کارتی تحویل ندادند و 
پس از گذر از هفت خان و مراجعه به نمایندگی اصلی، 

سیم کارت دایمی جدیدی خریداری کردم. 

�زیر�پوست�شهر

رنج نامه یک مادر
در کوچه دنبال نشانی اش می گردم و تمام پلاک 
ها را از نظر می گذرانم، هنوز به مقصد نرسیده 
ام که جلوی در خانه ایستاده است و دست تکان 
می دهد. با مادر »مرتضی« در یکی از محله های 
شمال شهر آشنا شدم. تعارف می کند داخل 
شوم. حیاط خانه حال و روز خوبی ندارد. دار 
قالی در گوشه ای از اتاق برپاست، وسایل آن 
چنانی در اتاق دیده نمی شود و ... زن، دردهای 
بسیاری در سینه دارد، می گوید: صورتش را با 
سیلی سرخ نگه می دارد و آبروداری می کند، 
حرف هایش از ناملایمی های روزگار ادامه دارد 
که ناگهان صدایی از اتاق کناری می آید و  نگاهم 
را به آن جا می کشاند. »ننه، ننه« گویان از خانه 
خارج می شود. سیگاری کنار لب دارد و با نگاهی 
سرخ، سر تا پایم را برانداز می کند و از خانه خارج 
می شود. اشک پهنای صورت مادر را می گیرد 
و دل هر بیننده ای را به رحم می آورد. اگر چه 
چشمانش کم فروغ است، اما چون بار خرج و 
مخارج زندگی را به دوش می کشد، به ناچار 
پشت دار قالی هم می نشیند تا گره از مشکلات 
زندگی اش باز کند. او مادر پنج بچه است که 
تعدادی را شوهر داده است اما بار نگهداری چند 
نوه را هم به دوش می کشد. شوهرش رنگ کار 
است. می گوید: مرتضی تا 2۰ سالگی پسر آرام و 
سر به راهی بود. در کنار پدر کار می کرد و کمک 
خواهرش  دوست  سالگی   2۱ بود.  خرجمان 
و  پوشید  دامادی  لباس  و  گرفت  را  ،چشمش 
خیلی زود پدر شد و سه سال بعد هم دوقلوهایش 
به دنیا آمدند. زندگی خوبی داشت اما نمی دانم 
کدام قدم را اشتباه برداشت که به بیراهه رفت 
و در دام اعتیاد گرفتار شد؟ حالا در 27 سالگی 
برای آن که بساط دود و دمش به راه باشد به هیچ 
کس رحم ندارد و همسرش سه سال می گذرد 
که از او جدا شده است. حالا سرپرستی سه نوه 
را هم بر عهده دارم. پسرم بارها راهی کمپ شده 
است اما نه تنها از ترک خبری نیست بلکه روز به 
روز اوضاعش بدتر می شود. اما کاش درد مادر 
همین ها بود. گویا دو دخترش هم معلولیت 
هایی دارند. یک دختر را راهی خانه بخت کرده 
و از زندگی اش راضی است. اما دیگر دخترش 
در ۱6 سالگی با انتخابی اشتباه پس از مدتی 
زندگی همراه با یک فرزند به خانه مادر برگشته 
و مهر جدایی بر شناسنامه اش نشسته است. می 
گوید: من و همسرم هیچ گاه در زندگی به خطا 
تا با درآمد  نرفتیم. همیشه سخت کار کردیم 
حلال فرزندان مان را بزرگ کنیم. طی مدتی که 
مادر درد دل می کرد، نگاه غمگین و ماتم گرفته 
پدر به زمین دوخته شده بود. ترک دستانش 
دلم را چنگ می زد اما حرفش این بود که باید 
آبروداری کرد. اما مادر که گوشی شنوا پیدا کرده 
بود از تمام سختی ها گفت و در آخر خود را مقصر 
وضعیت زندگی فرزندانش دانست. معتقد بود 
اگر سواد داشت و اگر از روستا راهی شهر نمی 

شد شاید وضعیت زندگی اش این گونه نبود.

نسخه

چرا چای سبز؟
بسیاری از پزشکان طب سنتی مصرف چای سبز 
را توصیه می کنند اما این که چرا باید چای سبز 
نوشید؟ نکته ای است که در این مطلب می خوانید. 
آن طور که یک محقق گیاهان دارویی می گوید: 
چای سبز یک نوشیدنی ضد سرطان قوی است و از 
تجمع پلاکت های خونی جلوگیری می کند و مانع 
از لخته شدن خون در عروق می شود و از این نظر با 

آسپیرین برابری می کند.
 به گفته دکتر »زنگویی« این گیاه از سخت شدن رگ 
ها جلوگیری و به هضم غذا کمک می کند و تقویت 
کننده اعصاب و نرم کننده سینه و همچنین کمک 
کننده فعالیت های فکری و مغزی است و بر بیماری 
های یرقان، بواسیر و بند آمدن مکرر ادرار اثر می 
گذارد. این محقق خاصیت ضد ویروسی و جلوگیری 
ازکرم خوردگی و فساد دندان را از دیگر خواص چای 
سبز برمی شمارد و می افزاید: در بیماران قلبی و 
عروقی مصرف چای آثار بسیار مفیدی دارد و فشار 
خون را کاهش می دهد. این چای میزان کلسترول 
و تری گلیسرید خون را کاهش می دهد و مسکن 

ملایم و خوبی است. 
اما به گفته زنگویی در مصرف این گیاه دارویی نکاتی 
را هم باید رعایت کرد و افرادی که ناراحتی کلیه یا 
تیروئید فعال دارند، باید مصرف چای سبز را محدود 
کنند. همچنین افرادی که مستعد اضطراب هستند 

باید از خوردن چای سبز یا نوشیدنی های کافئین 
دار بپرهیزند.

 زنان باردار نیز نباید چای سبز مصرف کنند و در 
صورت مصرف روزانه از دو فنجان تجاوز نکند و قبل 

از خواب نیز نباید مصرف شود.
 به گفته وی مصرف چای سبز در مادران شیرده 
سبب خواب آلودگی کودک می شود و مصرف زیاد 
آن کم خوابی، تپش قلب و سرگیجه را به دنبال دارد 
و گاهی اسهال، استفراغ و سردرد ایجاد می کند. 
به گفته وی افرادی که داروهای آلکالین یا قلیایی 
مصرف می کنند، بهتر است از نوشیدن چای سبز 
پرهیز کنند. میزان مصرف چای سبز برای افرادی 
که در موارد بالا ذکر شده،   روزانه ۱.5 گرم و برای 

دیگر افراد تا دو برابر آن  است. 

�کدبانو

باقالی پلو با مرغ 

مواد لازم:  
 برنج : 3 پیمانه ●
 باقالی تازه یا فریز شده :2 پیمانه  ●
شوید تازه یا خشک شده :2 پیمانه  ●
زعفران:یک قاشق چای خوری ●
روغن :2 قاشق غذاخوری ●
آب :3 لیتر  ●
نمک :به میزان لازم ●
سینه مرغ : 2 تکه ●
سیر : 3 حبه ●
پیاز : یک عدد متوسط ●

 طرز تهیه :
 تکه های مرغ را درتابه بریزید و کمی در روغن 
تفت دهید. مقداری سیر و پیاز خرد شده، به 
همراه نمک و نصف قاشق چای خوری زعفران 
و یک لیوان آب اضافه کنید تا به مدت دو ساعت 
یک  در  بعد  مرحله  در  بپزد.  کم  حرارت  روی 
قابلمه 2 لیتر آب را به جوش آورید . برنج را درون 
آن بریزید و صبر کنید تا دوباره بجوشد. درادامه 
باقالی ها را بیفزایید و اجازه دهید برنج به همراه 
باقالی به مدت 5 تا 6 دقیقه بجوشد. سپس آن را 
آبکش کنید و در کف قابلمه ای که می خواهید 
باقالی پلو را در آن دم کنید کمی روغن و زعفران 
دم کره بریزید و با ته دیگی که در نظر دارید کف 
قابلمه را بپوشانید. سپس یک لایه از مخلوط برنج 
و باقالی و یک لایه از شوید درون قابلمه بریزید و 
هم بزنید و نیم ساعت تا 45 دقیقه صبر کنید تا 
دم بکشد.  برای خوشمزه شدن باقالی پلو سعی 
کنید همیشه از باقالی هایی استفاده کنید که 
تازه و پوست آن ها سبز باشد و به ازای هر پیمانه 

برنج نصف پیمانه باقالی استفاده کنید.

�سلامتکده�

�مشاوره

قانون برای کودک

آزمون های بدون روایی 
شیوع ویروس کرونا در ایران مانند همه نقاط جهان بر ابعاد مختلف زندگی 
انسان تاثیر گذاشته و چگونگی آموزش دانش آموزان یکی از مهم ترین آن است 
که بر اساس تصمیم گیری ها از اسفند سال گذشته آموزش های دانش آموزان به 
شکل مجازی انجام می شود اما در این بین با وجود نقص های متعدد در آموزش، 
آن چه از همان زمان به یک دغدغه تبدیل شده ، چگونگی برگزاری امتحانات 
دانش آموزان است. از سال گذشته بدون در نظر گرفتن این موضوع که آزمون 
های دانش آموزان باید از روایی لازم برخوردار باشد تا به خوبی آموخته های آن 
ها ارزیابی شود، به دلیل فراهم نشدن زیرساخت های مورد نیاز، در بسیاری از 
آزمون ها، توسط دبیران متوسطه اول و دوم استان فقط با این هدف که آزمون 
های تستی راحت تر برگزار می شود، از این روش به عنوان تنها راه برای سنجش 
میزان یادگیری دانش آموزان استفاده می شود. روایی در آزمون های مربوط 
به دانش آموزان بدین معناست که روش یا ابزار به کار رفته تا چه حد می تواند 
خصوصیت مد نظر را درست اندازه گیری کند و آیا ابزاری که برای اندازه گیری 
انتخاب شده است ویژگی و خصوصیت مناسب را دارد؟ به عبارت دیگر مفهوم 
روایی، این است که ابزار اندازه گیری تا چه حد خصوصیت مد نظر را می سنجد؟

 در پاسخ به طرح این موضوع شاید گفته شود که آزمون های نوبت اول و دوم فقط 
بخشی از آموخته های دانش آموزان را اندازگیری می کند و بقیه آن در طول سال 
توسط دبیر مربوط با بهره گیری از روش های مختلف باید سنجیده شود در حالی 
که این نکته باید مورد توجه قرار گیرد ، به دلیل این که در این آزمون ها از همه 
انواع سوال تستی، درست و غلط، کوتاه پاسخ و... استفاده نمی شود بنابراین 
برگزاری آن برای دانش آموزانی که بسیاری از آن ها شاید با روش درست تست 
زنی هم آشنایی کافی نداشته باشند، روشی مناسب نیست و دانش آموز را وادار 
می کند تا با بهره گیری از کتاب های درسی یا اولیای خود به این گونه آزمون ها 
پاسخ دهد که نه تنها از نظر اخلاقی ناپسند است بلکه عدالت هم با برگزاری این 

گونه آزمون ها به خوبی رعایت نمی شود. 
از عوامل بسیار مهم در فرایند آموزش و یادگیری موثر و همچنین حفظ و تداوم 
آن ارزشیابی از آموخته های دانش آموزان است و این ارزشیابی زمانی اثر 
بخش و پایدار است که سوال های هر آزمون بر اساس معیارهای صحیح علمی 
و استاندارد تهیه شود ولی با توجه به ناهمگونی های متعدد، دخالت سلایق 
فردی، احتمال آشنا نبودن بعضی از طراحان سوالات امتحانی با ابعاد فنی 
مسئله، رعایت نشدن حیطه های شناختی و استفاده از تمام فصول کتاب در 

طراحی، پیامدهای منفی حاصل از آن بر ارزشیابی آثار سوء دارد.
این مشکل به دلیل فراهم نبودن زیرساخت های لازم ارتباطی و نبود سخت 
افزارها و نرم  افزارهای مورد نیاز آزمون های الکترونیکی در نقاط مختلف کشور و 
استان به ویژه برای دانش آموزان مناطق محروم به وجود آمده است که سبب پایین 
بودن صحت و امنیت ارزشیابی الکترونیکی آنلاین از نگاه دانش آموزان، والدین 

و معلمان به دلیل ضعف نظارت مستقیم و دقیق بر فرایند ارزشیابی می شود.  

»پشت میز غذاتو بخور«، » شب فقط برات یک قصه 
می خونم«، » فقط نیم ساعت باید تلویزیون ببینی« 
و ... این ها قوانینی است که والدین برای فرزندان 
می گذارند اما این که کودک به قوانین عمل کند 
چالشی است که بسیاری از بزرگ تر ها با آن دست و 

پنجه نرم می کنند.
 آن طور که یک مشاور می گوید: برای بسیاری از 
رفتارهای کودک باید قانون تعیین شود چرا که قانون 
گذاری ها برای کودک او را برای دنیای واقعی آماده 
می کند، آداب معاشرت را به وی آموزش می دهد، 
به او نظم و ترتیب انجام امور را می آموزد و احساس 

شایستگی و اعتماد به نفس را تقویت می کند.
 همچنین قوانین، ایمن ماندن کودک را تضمین 

می کند. 
»موهبتی« می افزاید: برای وضع قوانین از کودک 
نظر بخواهید زیرا زمانی که کودکان و نوجوانان را 
در تصمیم گیری دخیل می کنید، به درک و پذیرش 
بهتر قانون و علت نیاز به آن در خانواده کمک می 
شود ، افزون بر آن، این کار به کودک کمک می کند 

تا درک کند قوانین عادلانه است و می بایست به آن 
احترام گذاشت.به گفته وی زمان هایی نیز وجود 
دارند که قوانین باید تغییر کند، چرا که کودک بزرگ 
تر شده یا شرایط خانه تغییر کرده است. برای مثال، 

کودک در سن مدرسه باید شب ها زودتر به رختخواب 
برود یا امور شغلی یکی از والدین تغییر کرده است و 
قانون گذاری برای کودکان در خانه باید به تناسب 

آن تغییر کند.


